

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**00124**

**BLE-003 : LAW AND VULNERABLE GROUPS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : This question paper has been divided into three parts. Part - A, Part - B and Part - C. All parts are compulsory.*

**PART - A**

Attempt any two of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks.

**2x20=40**

1. Discuss the salient features of the Juvenile Justice Care and Protection of Children Act, 2000.
2. Discuss the situations of 'Rape' under section 375 of the Indian Penal Code, 1860. What reforms do you think should be made to the existing Law on rape ?
3. Discuss the salient features of Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
4. Write a note on disclosure and the right to confidentiality of a HIV positive patient.

## PART - B

Attempt **any four** of the following questions in about **300** words. Each question carries **10** marks.

**4x10=40**

5. Discuss the procedure for investigation in dowry death cases.
6. 'Children need care and protection'. Do you agree with this statement ? Is there any special legislation for children which covers this aspect ? Discuss.
7. Discuss the circumstances which make women and children more vulnerable to HIV infection.
8. Discuss the need for adoption of a separate convention on disability.
9. What are the various forms of untouchability that are punishable under the Protection of Civil Rights Act (PCRA), 1955 ? Explain with the help of illustrations.
10. Discuss the important features of the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

## PART - C

Attempt **any four** of the following questions in about **150** words. Each question carries **5** marks.

Write short notes on the following :

**4x5=20**

11. Concept of Patriarchy
  12. Guiding Principles enshrined in Convention on the Rights of Child, 1989
  13. 'Presumption as to Offences' under the Protection of Civil Rights Act, 1955 (PCRA)
  14. Punishment for Religious disabilities under PCRA, 1955
  15. Bonded Labour
  16. Child Welfare Committee
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा ( डी.आई.पी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र को तीन भागों - भाग-क, भाग-ख, भाग-ग में विभक्त किया गया है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. किशोर न्याय (बाल देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2000 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
2. भारतीय दंड संहिता, 1860 की धारा 375 के अंतर्गत 'बलात्कार' की स्थितियों की चर्चा कीजिए। बलात्कार पर वर्तमान विधि में आपके विचार से क्या सुधार होने चाहिए?
3. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
4. एच.आई.वी. पॉज़िटिव रोगी के प्रकटीकरण और गोपनीयता के अधिकार पर टिप्पणी लिखिए।

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

5. दहेज के कारण हुई मृत्यु के मामलों में जाँच की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
6. 'बच्चों को देखभाल और संरक्षण की आवश्यकता होती है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? क्या बच्चों के लिए ऐसा कोई विशेष विधान है जिसके अंतर्गत यह पहलू शामिल हो? चर्चा कीजिए।
7. उन परिस्थितियों की चर्चा कीजिए जो महिलाओं और बच्चों को एच.आई.वी. संक्रमण के प्रति ज्यादा संवेदनशील बनाती हैं।
8. विकलांगता पर पृथक अभिसमय अंगीकार करने की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।
9. अस्पृश्यता के वे कौन से विभिन्न प्रकार हैं जो नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम (PCRA), 1955 के अंतर्गत दंडनीय हैं? उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
10. महिला घरेलू हिंसा संरक्षण अधिनियम, 2005 की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

4x5=20

11. पितृसत्ता की संकल्पना
  12. बाल अधिकारों संबंधी अभिसमय, 1989 में उल्लिखित मार्गदर्शी सिद्धांत
  13. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम (PCRA) 1955 के अंतर्गत अपराधों के बारे में धारणा
  14. पी.सी.आर.ए. (PCRA), 1955 के अंतर्गत धार्मिक अयोग्यताओं के लिए दंड
  15. बंधुआ श्रम (मजदूरी)
  16. बाल कल्याण समिति
-